

Redaktor odpowiedzialny Teodor Żybiński w Poznaniu. Administracja i ekspedycja: Plac Wilhelmowski No. 8. Biuro redakcyjne: Plac Wilhelmowski No. 4.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 3 tal. 45 gr. w monachii pruskiej 3 tal. 1 agr. 3 fen. w Austrii 5 guld. 41 cent. w Niemczech 3 tal. 15 agr. w Francji 18 fr. w Anglii 1 r. 20 s. w Szwecji 5 tal. 15 agr. w Danii 4 tal. 26 agr. w Włoszech 23 fr. w Rzymie 30 fr. w Sewajczji 25 fr. w Belgii 16 fr. w Turcji 25 fr. w Ameryce 6 dol.

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO: W Wroclawiu: Kary & Przedoekl, Schuhbrücke 7 i Jenko & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Lwowie: Ignacy Horoek, ulica Halicka 240. — W Szwajcaryi: Haasensteln & Vogler w Bazylii. — W Paryżu (przyjmują przedpłate): Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 6 i Mr. L. Ploński, 20 Rue des Tournelles. — W Brukseli: Dubois, directeur des salons de lecture Galerie de la Reine 10. — W Londynie: księgarnia H. Bender, 8 Little Newport Street, Leicester Square W. C. — Agentury do przyjmowania ogłoszeń: Na całą Francją w Paryżu: pp. Havas, Laffite, Buller & Comp. Place de la Bourse, nr. 8. — W Berlinie, Hamburgu, Frankfurcie n. M. i Wiedniu: Haasensteln i Vogler. — W Lipsku: Eugeniusz Fort.

POZNAŃ, 11 maja.

Cała armia pruska zmobilizowana, sejm rozwiązany, nowe zaś wybory niebawem zapewne nastąpią. Aby rząd mógł się przekonać, czy naród zgadza się wobec grożącego niebezpieczeństwa na politykę zagraniczną p. Bismarcka. Nordd. Allg. Ztg z góry oświadcza, że ciż mogą w kraju dwa tylko istnieć obozy: ministeryalny i antiministeryalny; wszelkie inne drobne zawiści i niesnaski ustają bowiem w chwili, gdy chodzi o utrzymanie honoru i niepodległości monarchii. Zdaniem ministerialnego dziennika jedyną drogą jest „ubezpieczenie przetrwania państwa”, a nie jest: „ubezpieczenie przetrwania państwa”, który widocznie dąży do tego, aby bez poprzedniego wypowiedzenia wojny, wojskami austriackimi obsadzić obronę polityczną w Saksonii pod pozorem prawa związkowego, ubezpieczając Prusy, zanim zdążą dać wystrzał ku swym obroncom. Czy słowa powyższe mają być zapowiedzią wkroczenia wojsk pruskich do Saksonii, wiadomo, — tyle przecież pewna, że pod Wittenbergiem, na granicy saskiej koncentrują Prusy znaczny korpus pod wodzą generała Schacka. W każdym razie szadym, że wspomniane oświadczenie Nordd. Allg. Ztg wielkiej jest wagi. — Oruclach wojsk pruskich na Ślązku bardzo szczupłe tylko dochodzą nas wiadomości, w skutek bowiem poufnego reskryptu p. ministra spraw wewnętrznych do redakcji wszystkich dzienników w monarchii pruskiej, odtąd wielką oględność i wstrzeźliwość ma być zachowana w potulowaniu doniesień o krokach militarnych. Potwierdza się przecież, że w okolicy Z. orzelic gromadzi się drugi korpus obserwacyjny, złożony z oddziałów V. i VI. korpusu armii, nad którym dowództwo obejmie zapewne generał Heinmetz z Poznania, podczas gdy generałowi Mutiusowi, naczelnemu dowódcy do dotychczasowego korpusu VI. powierzeniem będzie, jak się domyślają, w razie wojny do dowództwa nad znacznym korpusem kawaleryi. Wiadomo, że generał ten przed kilku laty dowodził wielkimi ćwiczeniami jazdy pod Berlinem i uchodzi za jednego z najzdolniejszych pruskich generałów kawaleryi. Książę Fryryk Karol żałoby podobno kwatery główną w Żurawiu (Sora) na Ślązku. Powtarzamy jednakże, że to są pogłoski, za których autentyczność ręczyć nie możemy. Fakt jest, że nie tylko pierwsze ale i drugie powołanie Andwery ściągają pod broń, tak że we wszelkich gałęziach handlu, przemysłu, a nawet administracji dotkliwa są jej we znaki szczerba. Również tworzą ambulanse poczty wojskowe a zakupno koni trwa bezprześcannie. Koźlu (Kosel) nakazano mieszkańcom zaopatrzyć się żywnością na pół roku, wskutek czego wszystkie majątki rodzinne opuszczają to miasto, z którego i sąd powiatowy w tych dniach do innego miasteczka ma być przeniesiony. Poznań i Wroclaw przepelnione są wojskiem, a miasto nasze w istocie od dni kilku wojenną całkiem przybrało fizyonomią. Pociągi nadzwyczajne z rezerwami wciąż przybývają.

muje dziennikarstwo europejskie a zwłaszcza niemieckie. W Niemczech przyjęto słowa cesarskie jako niedwuznaczną groźbę, w skutek czego każde z mocarstw poważniejszych pragnie obecnie wykazać, że nie doń jest zastosowana. I tak telegrafowano nam wczoraj z Wiednia, że pólurzędowa Oesterr. Ztg. uznała za rzecz stosowną oświadczyć, iż stosunek Austrii do Francji jest tak przyjazny, iż jeżeli cesarz Napoleon w ogóle miał na myśli zagranicę przemawiając w Auxerre, w takim razie słowa jego tylko do Prus odnoszą się mogą. — Jak wiadomo, zamieścił Constitutionnel onegdaj artykuł objaśniający, że cesarz bynajmniej nie miał zamiaru orzekać w sprawach niemieckich, ale jedynie apelować ponownie do mocarstw, które podpisały traktaty z r. 1815, aby im przedstawić konieczność ich zmiany, za którą Francja obstarwać musi. Wrażenie, jakie głos cesarza Francuzów po dziś dzień wywiera na całą Europę, dowodzi ponownie, iż Francja bynajmniej nie utraciła wpływu na sprawy europejskie, ale przeciwnie, że jej potęga zawsze równo waży na szali losów świata. Jakże smutną natomiast w obec Francji odgrywa rolę Anglia, która z góry widzi się zmuszoną przyznać, że sama jedna nie może powstrzymać grożącą katastrofę, i dla tego jak najzupełniej w razie wojny zachować neutralność. — Anglia pragnie dziś przedewszystkiem pokoju, a ludność jej, jak świadczy nasz korespondent, z całkowitą apatją przygląda się wypadkom na kontynencie. W sprawie księstw nadnaddunajskich otrzymaliśmy dwie ciekawe korespondencje z Bukaresztu i Carogrodu, z których pierwsza maluje smutną sytuację wewnętrzną Rumunii, druga zaś zastanawia się nad wyborem księcia Hohenzollern na hospodara Mołdowoszy, upatrując w tém niekorzyść dla interesów Słowian-szczyzny. Z Rzymu donoszą nam, że Ojciec ś. przesłał carowi Aleksandrowi powinszowanie, z powodu szczęśliwego uniknięcia odzachu na ucynionego. Mówią, że to ma być początek zbliżenia się ponownego obu dworów. Tymczasem ciekawy list z Litwy, na który zwracamy czytelników uwagę, podaje nowe szczegóły o strasznym ucisku narodowości polskiej i kościoła katolickiego w tym nowoczesnym kraju, który po okrutnych rządach Murawiewa, dziś pod sroższym jeszcze upadajazm Kaufmanna i Paniutynie.

Nasze dziennikarskie kłopoty.

Łatwo pojmie publiczność polska, o ile zale danie nasze, trudne już wśród okoliczności normalnych i najgłębszego pokoju, staje się trudniejszem i zakłopotanśszem w obec dzisiejszych wydarzeń. Jeżeli nic więcej, dowodzi tego zabranie przez policją numeru naszego Dziennika z 6 b. m., z powodu artykułu wstępnego, w którym usiłując bronić w sposób jak najumiarkowańszy praw naszej narodowości, wypowiedzieliśmy przekonanie tak w naszym własnym, jak i rządzących nami sfer interesie, że drażnienie i zaczepianie Polaków pod panowaniem pruskim, pomijając wszelkie inne względy, nie zgadza się nadto z korzyścią samegoż państwa. — Stanowisko nasze, określone i wypowiedziane już tylokrotnie a tak niedwuznacznie, nie powinno być zaiste u nikogo wzbudzać podejrzeń czy wątpliwości. Poważna obrona praw naszej narodowości na podstawie i z celem jej interesu, bez najmniejszej chęci opozycji dla opozycji, bez zamiaru czczego drażnienia i bawienia się w bezpłodne demonstracje, — otóż zadanie nasze, od którego odstępować nie możemy i nie chcemy. — Jeżeli jednakże tak skromne, tak obowiązkowe zadanie nie doznaje uwzględnienia i jeżeli jego sumienne spełnienie, tego rodzaju trudności napotyka, — nie pozostanie nam często nic innego, jak, chcąc uniknąć niepotrzebnych zatargów a pragnąc, aby pismo nasze dochodziło właściwego adresu bez ugrzeźnienia w medium władz policyjnych czy prokuratorских, — pomijać milczeniem wiele spraw i przedmiotów, któreby wśród odmiennych okoliczności i szczerzego praktykowania swobody prasy roztrząsać, obowiązek publicystyczny nakazywał.

Wiadomość urzędowa.

W skutek zarządzonej przez N.Pana mobilizacji armii, stanowiący w myśl instrukcyi z dnia 8 stycznia 1854, wydanej w celu wykonania ustawy o prestacyach wojennych z dnia 11 maja 1851, dzień 20 b. m. jako termin z którym dostawy produktów ziemskich ze wsi mają się rozpocząć. Berlin, 8 maja 1866. Minister skarbu Minister wojny Minister spraw wewnętrznych Bodelschwingh. Roon. Hr. Eulenburgh. Do wszystkich panów prezesów naczelnych.

Korespondencje Dziennika Pozn.

Z Litwy, 29 marca.

+++ Generał Kaufmann wrócił, ozdobiony szarfą honorową i gwiazdą, za wiernie trzymanie się polityki murawjewowskiej. Co przywiózł z sobą dla nieszczęśliwego kraju naszego? nie wiemy dotąd zupełnie, i li tylko na samych domysłach ograniczyć się musimy. Otóż te domysły mówią, że mają u nas nastąpić pewne reformy, gubernatorem wojennym, na miejsce Kaufmanna, ma być Potapow, człowiek energiczny, ale sprawiedliwy (?), a co najwięk sza, że istny typ biurokracyi moskiewskiej Paniutin, gubernator cywilny wileński, ma być także usunięty. Nie wdając się w rozstrzygnięcie, który z tych domysłów jest

prawdziwy, a który fałszywy, nie możemy nie zatrzymać się dłużej przy ostatnim z tych ichmościów — Paniutynie. Kreatura to murawjewowska, bez myśli i serca, istna machina, której wszystko jedno gdzie i komu służy, byle tylko służyła, byle nią ktoś kierował. Gdy przybył do Wilna grał rolę poczciwca, z którego zdawało się, że wszystko zrobić można. Przyjaźnił się z Polakami, chorował na uczonego, troszczył się o muzeum, przydywował nawet w komitecie statystycznym. W samym zapale powstania, w chwili kiedy nie można było wywróżyć na czyją stronę szala zwycięstwa się przechylił, siedział przycajonny jak królik wozorze: nikt się go nie obawiał, zaledwieśmy wiedzieli, że jest gubernatorem wileńskim. W epoce terrorizmu, gdy sprawa nasza zdawała się zupełnie upadłą, nagle mu rogi urosły, zrzucił dotychczasową maskę obojętności czy tchórzostwa, i w wielu razach przewyższał najzaciętszych moskiewskich fanatyków swoim okrucieństwem. Sam zabierał z ulicy kobiety w załobie, sam nieraz egzaminował więźniów politycznych i przyczyniał się do ich potępienia, sam z czeredą kwartalnych i budników odbywał rewizy, naczekał sztrofy za polski język, słowem, był nie tylko gubernatorem, ale kwartalnym, inkwizytorem, budnikiem nawet. W ostatnich nawet czasach, gdy wszelka obawa sztyletu żadarna narodowego zniknęła, posunął się do tego stopnia nikczemności, że w nocy, otoczony budnikami wchodzi do domów, patrząc niby czystości, a istotnie szpiegując, czy wszyscy śpią, czy nie knują czego, czy nie rozmawiają o czem podejrzanem. . .

Pierwszego dnia świat w Ławaryszkach o trzy mile od Wilna zapieczetowano kościół katolicki, który w tych czasach ma być wyswięcony na cerkiew, a ludność naturalnie będzie musiała przejść przez te same opaly, co niezszechyśliwi mieszkańcy Ruhofji, Szumska, Świr, Podbrzezia, Bystrzyca i tylu innych wiosek i siód nieszczęśliwiej ojczyzny naszej! Niech ich Niebo natchnie wytrwałością i poświęceniem!*) Taka to jest tolerancja rządu, który broni sprawy ucisionych chrześciań sryjskich, który obrzuca się na przesławianie protestantów przez ludność włoską, który udaje, że sprzyja wolnej ojczyźnie Waszyngtona!

Bolesny przychodzi nam w dzisiejszej korespondency zaznaczyć fakt! Proboszcz w Podbrzeziu Strzelecki, człowiek znany powszechnie ze swego nieporządnego życia, dawno już umyślił wyrzec się wiary ojców i przyjąć prawosławie, w którym widział najprzystępniejszą drogę do bogactw i zaszczytów. Krył się jednak ze swemi zamiarami, przynajmniej w obec parafian swoich starając się ich z ambony i konfesyonau powoli przygotować do apostazji, a przynajmniej zobojeźnić ku prawdziwej religii, którą po swych proach odziedziczył. Szlachta przeważała o co rzec idzie i odstąpiła się od nikczemnika, ale lud wiecki może i nie jeden fałsz przyjął za prawdę, a jeżeli i nie podzielał w duszy zdań odstępcy, to przecież nie wiele mu niedostawało, aby je przyswoił sobie. Wreszcie niepodobna było dłużej wilkowi odgrywać rolę owieczki: w wielkim poście nagle zaczął głośić w kościele z ambony, że niema różnicy pomiędzy katolicyzmem i schizmą, że ta ostatnia jest lepszą od pierwszego, bo sam car ją wyznaje**, słowem, że on sam myśli porzucić dawniejszą wiarę a przyjąć nową, i że im radzi to samo uczynić, bo przedtę czy później będą musieli przejść na prawosławie itd. itd. Trudno opisać wrażenie, jakie te słowa na umysle bogobojnych prostaczków wywarły, nagle otworzyli się im oczy, poznali z kim mają do czynienia, a niebędąc dość silni, aby na wymowniejszą zdobyć się protestacy, rzewnie zapłakali.

Był to okropny a zarazem budujący widok: cały kościół napelniał się jękami i płaczem, niewiasty w głos kłaly, mężczyźni rzęście lzy ronili, wielu opuściło kościół. Nie obeszło się tu nawet bez gwałtów ze strony zandarmeryi, która naturalnie była obecna wszystkim tym scenom. Odtąd ksiądz Strzelecki pokazał co umie; widząc że prośby i namowy nie skutkują, począł przy współudziale zwierzchności, zamykać wlościan w lodowni na chleb i wodę, bić, tuc głoiami o ścianę, słowem wszelkich używać środków, byle tylko jak największą liczbę zyskać prozelitów, a w miarę tego przysporzyć sobie łask u rządu. Wielu tym sposobem pomimowoli, bezwiednie prawie przeprowadził na schizmę, lecz więcej jeszcze biednych ofiar po dziś dzień męczy. Wreszcie nikczemny ten zdradca uroczyste, przy wielkiej paradzie, w obecności wszystkich wileńskich dygnitarzy, przyjął w Wielki Czwartek w Wilnie prawosławie i ożenił się, nie z tą wszakże z którą zamierzał, ale z jakąś córką popa, którą wybrano nau-myślnie aby go wtajemniczyła we wszystkie obrządki wschodniej cerkwi. Nagrody miał dostać tylko paręset rubli! A więc trochę więcej niż Judasz, trochę mniej niż zyczył sobie. Duchowieństwo nasze, jak i całej ogół katolicki, poczytało ten niemy czyn za hańbę swego kościoła: naszym jednak zdaniem raczej dziwić się należy, że pomimo takich przesławiań, tak niewielu zdradcy się okazało! Ale Niebo zsyłając na nas te niezlizcone kłeski i przesławiania, nie odmówiło też nam sił i wytrwałości do stawienia im choć biernego oporu.

*) W tej chwili dowiadujemy się, że do stu wlościan ławaryskich zostało zmuszonych zwykłymi środkami przyjąć prawosławie! Przyp. Koresp.

**) Takich argumentów zwykle dziś używają wszyscy moskiewscy apostołowie. Przyp. Koresp.

Lwów, 7 maja.

(T.) Dziś i jutro opuszczą nasze miasto reszta dotychczasowej załogi. Dziś odeszły trzy bataliony pułku „Schmerling“, jutro odchodzą reszta pułku „Steininger“, która tu jeszcze pozostała. Wszystkie te oddziały odjeżdżają osobnymi pociągami kolei żelaznej do Krakowa, gdzie wskazują im dalsze miejsca ich przeznaczenia. Codziennie odchodzą także całemi bateriami działa. Dziś odjeżdżają znowu dwie baterie. Artylerya austriacka jest bardzo dobrą. Jeżeli się nie myle, liczy Austria 13 pułków artyleryi po 11 bateryi każdy. Dodac należy, że większa połowa bateryi składa się z dział gwintowanych czyli ciągniętych. Uzbrojenie artyleryi nie postępuje dość spiesnie, a to z powodu braku koni, tak że często teraz musi artylerya używać do posługi koni wlościańskich. Rozkazy względem zakupu koni wydano nieco zapóźno. Wprawdzie żydzi tutejsi na pierwszą wieść o mającym nastąpić zakupnie wielkiej ilości koni dla armii, rzucili się

na Podole i Wołyn za koniami, napotkali tam jednak nę nadzwyczajne trudności, czynownicy rosyjscy bowiem, zdaje się, że w skutek nakazu z góry, stawiali im wszelkiego rodzaju przeszkody. W połowie kwietnia zakupili żydzi tutejsi na Wołyniu dla wojska austriackiego przeszło 700 koni. Z wielkimi trudnościami, opłacając się czynownikom na każdym kroku, doprowadzili je do granicy, tu jednak na komorze oświadczone im wręcz, że konie te do Galicyi wyprowadzone być nie mogą. Żydzi nasi wiedzą bardzo dobrze, jakimi argumentami przemawiać do czynowników rosyjskich; zakaz z Petersburga, tym panom dany, musiał być jednak silniejszy niż argumenta brzęczące kupców galicyjskich, bo konie nie pozwolono wyprowadzić i żydzi musieli je odrpedzać, i to drukię także koni potrzebujących stronie, to jest agentom zakupującym konie dla armii pruskiej. Żeby jednak koni w Austrii zabrakło, o to niema obawy. Galicya i Węgry produkują bardzo znaczną liczbę koni, a Galicya stósunkowo więcej niż Węgry, bo w Galicyi przypada na jedną milę kwadratową według najnowszych obliczeń statystycznych 449 sztuk koni, gdy na Węgry na milę kwadratową tylko 421 koni przypada.

Lwów napelniony pomimo ciągłego wymarszu wojska przybywającymi z różnych stron urlopnikami i rezerwistami. W miejsce odchodzących oddziałów przybywają świeże, mianowicie trzeci i czwarte bataliony pułków galicyjskich. Niebawem zbierze się tu choć chwilowo około 16,000 wojska, bo cała dywizya czyli szesnastcie batalionów, po części trzech, po części czwarych. Trzeci batalion wyrusza dalej, załoga zostanie tylko batalion czwarte. Niektóre z tych oddziałów są już tu na miejscu, zajmując miejsca opróżnione po wyśtających na Zachód pułkach. Jutro nadejdą czwarte bataliony pułków „Hartmann“ i „Parma“. Urlopowanych żołnierzy ściagnęła się przedwczoraj liczba tak wielka, że znaczna ich część dla braku miejsca do ulokowania się, biwakować musiała pod gołem niebem w ogrodzie Jabłonowskich, gdyż stojące tam koszary nabyte były żołnierzem.

Jutro wyjeżdżą powożony do Wiednia generał kawaleryi książę Holsztein, brat króla duńskiego. Mówią, że ma objąć znaczniejsze jakieś dowództwo w Czechach. Nie dziwie się, że nie czytanie w urzędowych gazetach austriackich wiadomości o mianowaniach nowych generałów. Niezbędna oszczędność jest tego przyczyna. Mianowania generałów nastąpią dopiero w chwili ostatniej, w chwili rozpoczęcia walki, która, jakkolwiek bardzo bliska, jednak jeszcze rozpoczęta nie została, i któraby, w razie jeżeliby Napoleoński projekt kongresu przyjęto, na czas jakiś odroczone być mogła; mówiu odroczone, bo myślę, że skutkiem kongresu byłaby także wojna i to może na większe rozmiary od tej, na jaką się teraz zacią. Generałowie więc jeszcze nie mianują, a dowódcy całych brygad nawet oddano tymczasowo w ręce pułkowników zdolniejszych i zasłużeńszych. Natomiast oficerów niższych stopni zamianowano ogromną ilości, bo w każdym pułku około 17 podporuczników, co w całej armii, tj. w piechocie liniowej przeszło 1000 oficerów nowych czyni.

Pisałem wam już podobno o zarządzeniu przygotowania do nowego poboru rekrutów. Dotąd nie wiadomo jeszcze, ani kiedy rekrutacja ma być przedsiębiorana, ani jaki kontyngens będzie miała tym razem Galicya dostawić. W skutek ogłoszonego wezwania lekarzy, by się zaciągali do służby wojskowej, zgłosiło się bardzo wielu tutejszych lekarzy młodszych, niemających zbyt wielkiej praktyki. Warunki jakie im podają są niezłe, bo przez czas służby po 5 guldenów dziennie dyuty, 200 guldenów „na rękę“ i prócz tego dodatek na pierwsze wyekwipowanie

Wiedeń, 8 maja.

ro. Położenie polityczne nie zmieniło się; uzbrojenia nie ustają, zewsząd ściągają się wojska, i posuwają częścią ku granicy prusko-austriackiej, częścią ku granicy Lombardyi; wszystko jednym słowem przybrało fizyonomią bardziej wojenną, jak w r. 1859. Powszechnie jest mniemanie, że jeszcze tego miesiąca przyjdzie do starcia, jeśli się coś nadzwyczajnego nie wydarzy. Do takich nadzwyczajnych, i mało prawdopodobnych wypadków zaliczyć można interwencyą problematyczną państw zachodnich, ustąpienie Prus przed votum frankfurcko-niemieckiego trybunału, i nareszcie enigmatyczną misją hr. Müllena przybyłego z Paryża. Ze wszystkich organów, tylko jedna Oestrr. Ztg. przypuszcza możliwość utrzymania pokoju... z wyższego polecenia.

Powiada: Dziś jeszcze utrzymanie pokoju nie jest całkiem nie możliwem (niecht ganz unmöglich). Austria szczególnie potrzebuje pokoju, i modli się o niego. Być może, że objaśnienia bliższe, które dziś hr. Müllena, radca poselstwa austriackiego przywiózł z Paryża, dadzą nam rejkingim pokojowych usposobień Włoch, i że Austria będzie mogła rozbrajać na południu, i postawiwszy tam wojsko na stopie pokojowej, odjąć Prusom ostatni pretekst do zatrzymania dyspozycyi „obr onnych“. — Być może, że w tym razie rokowania z Prusami w Berlinie i Frankfurcie wejdą na drogę legalną i uporządkowaną, z którejby nie były nigdy zeszyły; gdyby Prusy nie były za nadto przeciągnięty łuka (Bogen zu straff gespannt). Widać z całego tonu artykułu, że i ta „jedyna“ jaskółka nie pewna siebie i wiosny, którą jej głosić polecono z góry.

Dziś rozeszła się pogłoska, że propozycje, o których wspomina i na które liczy Oestrr. Ztg. redukują się do teoretycznych oświadczeń generała Lamarmora: „ze Włochy nie myślą o zaczepnej wojnie i że poczną rozbrajać, jeśli Austria swe wojska postawi na stopie wojennej“ i że uznaniem zostały za niedostateczne.

Co się tyczy objawów zewnętrznych jakimi są: dyspozycje ministerium wojny, pochody wojsk, urzędzenia szpitalów, spieszne montowanie parków artyleryi na różnych punktach: te się w ostatnich czasach spotęgowały. Jeden dziennik przyniósł wiadomość, że armia cała postawiona została na pełnej stopie wojennej. Słyszałem, że dotychczas jeszcze tego rozporządzenia nie wydano, co się ma jednak tak rozumieć, że formacya batalionów rezerwowych (Ersatz-Battailone) tylko o, nie została jeszcze nakazaną; — być może, że Austria w prowincjach niektórych poruczy obronę kraju (na zewnętrzny najazd nie-

